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Oficio n® 107/2016.

Lobato, 29 de dezembro de 2016.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestao Publica Ltda., apos a analise dos recursos
interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTAO | RESULTADO

Procurador INDEFERIDO - O item do programa de Lingua Portuguesa "leitura
Municipal / 02 e interpretacio de texto" apresenta, inerente a si, o estudo dos
géneros textuais, uma vez que sua identificacdo é aspecto primario
ao entendimento do texto. Dessa forma, a questdo que solicita
a classificagio do género do texto oferecido na prova é contemplada
no programa.

Procurador INDEFERIDO - O candidato requer anulagdo da questao, alegando que os
Municipal / 04 contetidos de coesdo e coeréncia ndo estdo contemplados no programa
de lingua portuguesa do concurso. Os elementos solicitados na questao
estio contemplados especificamente em trés itens do programa:
1) leitura e interpretagdo de textos, uma vez que todos os elementos
de coesdo permitem a coeréncia do texto, 0 que ¢ inerente ao estudo
daleitura e da interpretagdo textuais; 2) advérbio, pois alguns
esses elementos sdo advérbios topicalizados; 3) conjungdo, pois ha
elemento coesivo no papel de conjuncao.

Enfermeiro / 03 INDEFERIDO - Questiona-se que ndo ha vocativo na frase: "Continue,
Juquita. Vocé ainda sera um grande escritor.", alegando-se que "Juquita" é
sujeito. Nessa frase, o elemento "Juquita" é um vocativo. Mesmo que sua
posicdo seja alterada - "Juquita, continue" - ele ndo exerceria a fungdo de
sujeito, como requer o candidato, mantendo-se, também, como vocativo.

Professor de | INDEFERIDO - O verbo do dizer € conhecido também como
Educagdo Infantil / | verbo dicendi ou verbo de elocugdo. Portanto, ndo ha inadequagdo de
08 grafia na questao.

Professor de | INDEFERIDO - Nio existe incorregao a ser regularizada na referida
Educagdo Infantil / | alternativa.

11

Professor de | INDEFERIDO - Nio existe incorre¢ao a ser regularizada na referida
Educacdo Infantil / | alternativa.

16

Fiscal de Posturas / | INDEFERIDO - O candidato requer que a alternativa “D) A pesquisa foi
01 realizada por uma universidade americana, numa populagdo endogena.”

seja considerada correta, alegando que a alternativa C) A pesquisa foi 7
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realizada por uma universidade possivelmente americana, numa
populagdo estrangeira é errada. No texto oferecido, ha duas informagoes
sobre isso: a) "um novo estudo da universidade do estado da pensilvania®
e b) sdo necessarios outros testes em populagdes com habitos diferentes
da chinesa., que permitem inferir que a universidade que realizou a
pesquisa € "possivelmente” americana, uma vez que nao ha no texto
qualquer indicio de que seja exatamente nos Estados Unidos sua
localizagdo. Por sua vez, outra inferéncia é a de que a pesquisa foi
realizada com uma populagdo estrangeira, nao significa que tenha sido
realizada fora do pafs, pois os chineses podem ou ndo estar morando nos
Estados Unidos, assim, ndo seriam considerados como populagao
endogena, pois ndo sao americanos natos.

Fiscal de Posturas /
02

INDEFERIDO - Alega-se que ha duas alternativas corretas, A) e B),
afirmando-se que a expressao "para medir 0s niveis de colesterol”, da
alternativa A) é referente cataforico do verbo "medir", em “ao longo da
pesquisa, os participantes responderam questionarios sobre seus habitos
alcodlicos e fizeram exames de sangue periodicamente para medir 0s
niveis de colesterol.”. Nesta construgao, a expressdo ocupa a fungao de
objeto indireto, jamais como catafora textual, uma vez que sua requisi¢ao
¢ constituida pelo verbo, nao sendo uma explicagdo textual, como se
requer na catafora.

Fiscal de Posturas /
03

INDEFERIDO - No texto de circulagao jornalistica, como a noticia e a

wE

reportagem, o "LEAD" € considerado o primeiro paragrafo da composi¢ao
textual. Assim, no texto analisado, 0 titulo é "tomar cerveja todos os dias
ajuda a

74

prevenir doengas do coragdo” e o "lead" é "pode encher o copo, mas nao

a cara”, caracterizado na composi¢ao como o primeiro parégrafo do texto,
o que lhe da a estrutura de seis paragrafos.

Fiscal de Posturas /
05

INDEFERIDO - Alega-se que ha duas alternativas corretas na questao,

afirmando-se que a alternativa D) é correta também. Na alternativa

| mencionada, nio ha encadeamento de explicagdes por substantivos, ha

apenas substantivos, como ¢ comum nas construgoes em portugués
escrito. O encadeamento em lingua escrita se constroi por elementos
iniciais s expressdes, 0 que ndao ocorre na alternativa D).

Fiscal de Posturas /
06

INDEFERIDO - A  questdo  nao solicita ~nada  sobre
"adjetivos adverbializados", além disso, nas alternativas A) e B) o
advérbio modifica verbos, na alternativa (), modifica adjetivos que nao
estdo no predicativo do sujeito, apenas acompanhando um substantivo.
Somente na alternativa D) é que 0 advérbio aparece modificando um
adjetivo, em posi¢do de predicativo: "apesar dos cientistas terem feito a
pesquisa com outras bebidas, os efeitos do consumo de cerveja foram
mais perceptiveis.”, em "foram mais perceptiveis”.
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Fiscal Ambiental -
Fiscal de Posturas /
16220

INDEFERIDO - As referidas questoes contemplam plenamente 0
disposto no Anexo Il - Contetdo Programético, na parte referente a
Conhecimentos  Especificos, senao vejamos:

“Lei Municipal n? 156/89 e suas alteragdes (Codigo de Posturas do
Municipio de Pontes e Lacerda). Estatuto do Servidor Publico Municipal Lei
LC 062/2008 e suas alteracdes. Lei Orgdnica Municipal.”

Enfermeiro / 26 a 29

INDEFERIDO - As referidas questoes contemplam plenamente 0
disposto no Anexo Il - Conteudo Programatico, na parte referente a
Conhecimentos  Especificos, sendo vejamos:

(..... Lei 8080/90. Lei 8142/90. Etica e legislagdo profissional. Estatuto do
Servidor Ptblico Municipal Lei LC 062/2008 e suas alteracdes. Lei Orgdnica
Municipal.) ]

A

Atenciosamente,

KLC - Consykorig’em Gestao Publica Ltda.

Comissao Especial de Concurso
Prefeitura Municipal de Pontes e Lacerda

Pontes e Lacerda - MT
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